L'ultimo tema che Baldo affronta in questo trattatello sui *facta mercatorum* riguarda «*quis dicatur mercator*», ed è certo la parte del trattato di maggiore interesse teorico. Ecco il testo:

«*... dic quod una mercantia non facit mercatorem sed professio et exercitium, qua ratione credo in simili quod ratione unius acti non dicatur quis mercator proprie ... et ideo statutum quod loquitur de scripturis mercatorum non habet locum in negotiatione ... et hoc sit dictum per modum cuiusdam summule, et hoc verum nisi hanc unicam mercantiam prae-*

---

<sup>26</sup> *Ibidem*, nn. 14-15, cc. 31 v.-32 r.

cedat professio seu matriculatio in matricula mercatorum. nam nomina dicta a professione acquiruntur profitendo: nomina vero dicta a consuetudine seu ab actu generalitate acquiruntur usu et exercitio non per unicum actum. unde non dicitur quis aleator licet semel ludat nec peccator licet semel delinquat nec lector licet semel legat et idem in similibus; sed nomina que non denominantur respectu actuum in genere sed respectu unius actus, puta hoc nomen homicida et adulter etiam ex uno actu verificantur, ut sicut habent esse formale in se, ita habent esse nominis ... »<sup>27</sup>.

Il testo è stato spesso utilizzato dalla dottrina commercialistica e dalla storiografia, ad iniziare da Goldschmidt e Lattes, per affermare che il mercante, per essere tale, deve esercitare in maniera effettiva e continuativa la sua attività. In sostanza la proposta è quella di una identificazione tra *professio* ed *exercitium*, richiamati nel testo di Baldo. L'immatricolazione in un'arte non è di per sé sufficiente per ottenere la qualifica di mercante, in mancanza dell'effettivo esercizio dell'attività<sup>28</sup>.

La lettura completa del testo del giurista perugino può però suggerire una diversa spiegazione, già presente, come vedremo, nella grande letteratura commercialistica cinquecentesca.

Si tratta, in realtà, di dare un significato – ed inserire nella logica complessiva del testo baldesco – all'inciso « nisi hanc unam mercantiam praecedat professio seu matriculatio in matricula mercatorum ». L'interpretazione più lineare e corrente è nel senso di ritenere che l'iscrizione nella matricola, pur seguita da un unico atto di commercio, sia sufficiente ad acquisire la qualifica di *mercator*: si tratta di non considerare l'espressione *professio et exercitium* come un'endiadi, ma piuttosto di interpretare il termine *professio* come sinonimo di iscrizione nella matricola, ed *exercitium* come riferimento ad un'attività effettivamente esercitata<sup>29</sup>.

Su questa linea interpretativa si schiereranno, nel XVI secolo, lo Stracca e la Rota di Genova<sup>30</sup>. Stracca soprattutto sembra molto chiaro nel sostenere

---

<sup>27</sup> *Ibidem*, n. 16, c. 32 r.

<sup>28</sup> Fa riferimento, invero fugace, a questo testo, nell'opera che intende dare fondamento scientifico al diritto commerciale tedesco L. GOLDSCHMIDT, *Handbuch des Handelsrechts*, 1-2, Erlangen 1884, p. 445; egualmente un breve riferimento, con fraintendimento del pensiero di Stracca, è in A. LATTES, *Lo Stracca giureconsulto* cit., p. 635.

<sup>29</sup> In questo senso è la ricostruzione di V. AFFERNI, *Gli atti di organizzazione e la figura giuridica dell'imprenditore*, Milano 1973, pp. 26-32.

<sup>30</sup> In entrambi i casi è evidente la dipendenza da Baldo, ripreso spesso alla lettera. Così BENVENUTI STRACCHAE *Tractatus de mercatura seu mercatore*, in *De Mercatura Decisiones et*

che l'opinione, secondo la quale solo un'attività continuativa qualifichi il mercante, deve essere temperata nel caso che l'unico atto di mercatura sia successivo ad una « professio seu descriptio in albo, et ut vulgo dicimus, in matricula mercatorum »<sup>31</sup>.

In questa circostanza *professio* è identificata con la *descriptio* nella matricula, ma lo stesso Stracca afferma che l'iscrizione senza esercizio dell'attività integra la figura del *nudus mercator*, al quale non si estendono tutti i privilegi dei mercanti. Egli si richiama, in questo caso, all'insegnamento di Bartolo il quale assimila all'iscritto all'arte, che non la eserciti e non goda dei relativi privilegi, il chierico che non eserciti l'ufficio religioso, e lo scolaro che non segua l'attività degli studi. Tutte queste categorie sono escluse dai vantaggi delle rispettive professioni e la spiegazione di tale situazione sta nel fatto che l'immatricolazione in un'arte

---

*Tractatus varii et de rebus ad eam pertinentibus*, Pars prima, *Mercator quid, quidve Mercatura*, Lugduni MDCX (rist. Torino 1971), p. 372 nn. 8-10: « ... quod diximus illum esse mercatorem, qui assiduitate quadam et frequenti negotiatione ad huiusmodi mercatoris artem, seu verius officium se dederit, temperandum est, nisi unicum actum praecederet professio seu descriptio in albo, et ut vulgo dicimus, in matricula mercatorum. Nam nomina a professione dicta profitendo acquiruntur. Nomina vero dicta a consuetudine, seu ab actu generalitate non ex unico actu, sed usu et exercitio acquiruntur. Idque ex sententia Bal. in d. rub. de constit. pec. ver. ultimo quaero ... Sed et haec Bal. sententia intelligenda est, ut is, qui in albo mercatorum descriptus est nudum mercatoris nomen consequatur, eo enim solo immunitatibus, et privilegiis mercatoribus concessis non fruitur: necesse est enim mercaturae officium exerceat, ut immunitatibus gaudeat, idque sensit Bar. ... Artem non exercentes privilegiis arti concessis non frui ... ». Nello stesso senso *Decisiones Rotae Genuae de mercatura et pertinentibus ad eam*, in *De mercatura decisiones et tractatus varii et de rebus ad eam pertinentibus* cit., dec. XXXVII, n. 13, p. 157: « ... Nam, quem esse mercatorem demonstrat pluralitas negotiorum ... et Bar. in l. mariti quaest. per illum text. not. ff. de adult. dicit quod nomina verbalia significativa alicuius exercitii, quod quis sibi assumat propria auctoritate, ut mercator, hospitor et similes, non verificatur ex uno actu, sed requiruntur assiduitatem, et Bald. eleganter in rub. C. de constituta pecunia in fin. dicit quod una mercantia non facit mercatorem, sed professio, et exercitium, et hoc est clarum, nisi unicum mercantiam praecedat professio, seu matriculatio in matricula mercatorum ... ».